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KẾ HOẠCH  

Về việc tổ chức Đại hội Liên minh Hợp tác xã Hà Tĩnh lần thứ VII 

Nhiệm kỳ 2025-2030 
 

Thực hiện Hướng dẫn số 1664/HD-BTV ngày 31/10/2025 của Ban Thường 

vụ Liên minh Hợp tác xã Việt Nam về việc công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội 

Liên minh hợp tác xã cấp tỉnh nhiệm kỳ 2025-2030; Kế hoạch số 747/KH-

LMHTXVN, ngày 01/10/2024 của BCH Liên minh HTX Việt Nam về đại hội 

nhiệm kỳ 2025-2030; Quyết định số 3686/QĐ-UBND ngày 02/11/2020 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về phê duyệt Điều lệ của Liên minh Hợp tác xã tỉnh; Văn 

bản số 30-CV/TU ngày 16/10/2025 về lãnh đạo chỉ đạo Đại hội các tổ chức hội 

quần chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ các cấp. Ban chấp hành Liên minh 

HTX Hà Tĩnh khóa VI ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Liên minh HTX Hà Tĩnh 

nhiệm kỳ 2025-2030 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đại hội Liên minh HTX Hà Tĩnh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2025-2030 đảm 

bảo theo hướng dẫn và chỉ đạo của Liên minh HTX Việt Nam và của tỉnh; bảo đảm 

trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tránh phô truơng, hình thức, lãng phí; thực sự phát 

huy dân chủ, trí tuệ và trách nhiệm của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, các phòng 

chuyên môn Liên minh hợp tác xã tỉnh và các thành viên, với phương châm “Đoàn 

kết – Đổi mới – Hợp tác –Phát triển bền vững”. 

2. Đại hội Liên minh HTX tỉnh lần thứ VII là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng 

của Liên minh hợp tác xã tỉnh và khu vực kinh tế tập thể, nhằm đánh giá thực trạng 

kinh tế tập thể của tỉnh 5 năm qua (nhiệm kỳ 2020 - 2025) và hoạt động của Ban 

chấp hành và Thường trực Liên minh HTX tỉnh, rút ra những bài học kinh nghiệm 

trong chỉ đạo, xây dựng và phát triển kinh tế tập thể; đ ng thời căn cứ vào quan 

điểm, chủ trương đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước và 

chức năng, nhiệm vụ của Liên minh HTX tỉnh xây dựng phương hướng, nhiệm vụ 

hoạt động của Ban chấp hành và Thường trực Liên minh HTX tỉnh trong thời gian 

tới và bầu ra Ban chấp hành Liên minh hợp tác xã tỉnh khóa VII, nhiệm kỳ 2025 - 

2030. 

3. Thông qua Đại hội, nâng cao nhận thức, tăng cường đoàn kết, khơi dậy 

tiềm năng, khát vọng và sức sáng tạo, trí tuệ của các thành viên trong phát triển 

kinh tế tập thể. Bảo đảm sự hài hòa trong tất cả các ngành, lĩnh vực, địa bàn. Đánh 

giá toàn diện hiệu quả của kinh tế tập thể về kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, quốc 
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phòng, an ninh; hiệu quả hoạt động của tổ chức và thành viên; góp phần thực hiện 

thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết 20 - NQ/TW ngày 

16/6/2022 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XIII) và sự nghiệp đẩy 

mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.  

II. ĐẠI HỘI LIÊN MINH HTX NHIỆM KỲ 2025-2030: 

A. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ ĐẠI HỘI 

1. Ban hành kế hoạch tổ chức Đại hội:  

Thực hiện theo Văn bản số 2625 CV/TU ngày 12/9/2024 của Thường trực 

Tỉnh ủy; Văn bản số 6585/UBND-NC2, ngày 31/10/2024 của UBND tỉnh; Kế hoạch 

số 747/KH-LMHTXVN, ngày 01/10/2024 của Ban chấp hành Liên minh Hợp tác xã 

Việt Nam về việc tổ chức Đại hội Liên minh hợp tác xã cấp tỉnh, nhiệm kỳ 2025-

2030; Hướng dẫn số 1664/HD-BTV ngày 31/10/2025 của Ban Thường vụ Liên 

minh Hợp tác xã Việt Nam về việc công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội Liên minh 

hợp tác xã cấp tỉnh nhiệm kỳ 2025-2030  và các văn bản hướng dẫn của các ở, ban 

ngành về  tổ chức Đại hội Liên minh HTX Hà Tĩnh nhiệm kỳ 2025-2030. 

2. Thành lập Ban Tổ chức Đại hội và các tiểu ban giúp việc Đại hội: Tổ 

chức họp phân công các nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên của từng tiểu ban. 

3. Tiểu ban văn kiện. 

3.1- Báo cáo chính trị: Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội nhiệm 

kỳ 2020-2025 và xác định mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp nhiệm 

kỳ 2025-2030; 

3.2- Báo cáo kiểm điểm hoạt động của Ban chấp hành, Ban Thường vụ, 

Thường trực nhiệm kỳ 2020-2025; 

3.3- Báo cáo hoạt động của Ủy ban Kiểm tra Liên minh HTX tỉnh nhiệm kỳ 

2020-2025; 

3.6- Sửa đổi Điều lệ Liên minh HTX tỉnh trên cơ sở thống nhất với Điều lệ 

chuẩn của Liên minh HTX Việt Nam, phù hợp với Luật HTX năm 2023; 

3.7- Báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý vào văn kiện Đại hội Liên minh Hợp tác 

xã Việt Nam lần thứ VII, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Dự thảo Điều lệ Liên minh Hợp 

tác xã Việt Nam, nhiệm kỳ 2025 – 2030; 

3.8- Nội quy, Quy chế làm việc của Đại hội; 

3.9- Chương trình Đại hội; Kịch bản điều hành chi tiết đại hội 

3.10- Nghị quyết công nhận kết quả bầu cử Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, 

Chủ tịch, Phó Chủ tịch nhiệm kỳ 2025 – 2030; 

3.11- Dự thảo Nghị quyết Đại hội; 

3.12- Đặt bài tham luận Đại hội bám sát theo chủ đề, phương châm của Đại 

hội và làm rõ các nội dung của Báo cáo chính trị; 
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3.13. Diễn Văn khai mạc, bế mạc đại hội; 

3.14. Giấy mời, giấy triệu tập, Tuyên bố lý do, giới thiệu Đại biểu … 

4. Tiểu ban nhân sự: 

4.1- Xây dựng Đề án nhân sự BCH, BTV, Thường trực (Chủ tịch, Phó chủ 

tịch), Ban Kiểm tra, Trưởng Ban kiểm tra Liên minh HTX nhiệm kỳ 2025-2030 và 

thực hiện các quy trình về công tác nhân sự theo chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh ủy, 

UBND và Ủy ban mặt trận Tổ Quốc tỉnh và Liên minh Hợp tác xã Việt Nam; 

4.2 – Xây dựng Phương án nhân sự đoàn đại biểu dự đại hội Đại biểu toàn 

quốc Liên minh Hợp tác xã Việt nam lần thứ VII, nhiệm kỳ 2025-2030; 

4.3. Nhân sự đoàn chủ tịch, thư ký, ban thẩm tra tư cách đại biểu, Ban kiểm 

phiếu (nếu có). 

4.4. Báo cáo thẩm tra tư cách đại biểu. 

5. Tiểu ban Tuyên truyền  

+ Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, Đài 

phát thanh và truyền hình tỉnh, Báo Hà Tĩnh, Báo Kinh tế nông thôn, Báo Thông tấn 

xã Việt nam; trang thông tin điện tử của cơ quan Liên minh HTX (tuyên truyền 

trước, trong và sau Đại hội) 

  Chuẩn bị nội dung trang trí pa nô, khẩu hiệu trong, ngoài hội trường UBND 

tỉnh, trên các tuyến đường chính của các huyện, thành phố thị xã, cơ quan Liên 

minh HTX tỉnh, đơn vị thành viên. Khánh tiết Đại hội… 

  Phối hợp với Sở Thông tin truyền thông, Báo Hà Tĩnh, Đài phát thanh 

truyền hình tỉnh và các cơ quan thông tấn báo chí mở chuyên mục trên Đài PTTH 

và báo Hà Tĩnh, Báo Kinh tế nông thôn, Báo Thông tấn xã Việt nam; xây dựng 

phóng sự, tin bài, nội dung truyên truyền về các mô hình HTX hoạt động tiêu tiểu 

của tỉnh.  

  Xây dựng phóng sự về hoạt động của Liên minh HTX tỉnh trong nhiệm kỳ 

trên sóng truyền hình và trình chiếu tại Đại hội; 

+ Tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại, trưng bày sản phẩm và triển 

lãm thành tựu hợp tác xã; 

6. Tiểu ban hậu cần:  

- Dự trù kinh phí, đề xuất vận động sự ủng hộ, tạo điều kiện của chính quyền, 

các tổ chức, cá nhân hỗ trợ cho Đại hội. 

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, địa điểm tổ chức đại hội, phục vụ đại hội, đón tiếp 

đại biểu dự đại hội … 

- In ấn các tài liệu phục vụ Đại hội  

- Lập danh sách và phát tài liệu cho Đại biểu 
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- Chuẩn bị các nội dung liên quan khác 

7. Họp Ban chấp hành để kiểm duyệt các nội dung các tiểu ban đã thực 

hiện trước khi Báo cáo Tỉnh ủy, UBND, Ủy ban MTTQ tỉnh và Liên minh 

HTX Việt Nam phê duyệt tổng thể về Đại hội. 

8. Báo cáo Tỉnh ủy, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phê duyệt tổng 

thể về Đại hội, sau đó báo cáo về Liên minh HTX Việt Nam trước khi tổ chức 

Đại hội 

B. TRANG TRÍ KHÁNH TIẾT ĐẠI HỘI 

1. Logo:   Logo của Liên minh HTX Việt Nam 

2. Market Đại hội: 

ĐẠI HỘI VII 

LIÊN MINH HTX TỈNH HÀ TĨNH 

NHIỆM KỲ 2025- 2030 

      Hà Tĩnh, ngày .. /12/2025 

C. TỔ CHỨC ĐẠI HỘI: 

1. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: 2 buổi của 02 ngày làm việc, g m Buổi chiều ngày thứ 1 - Đại 

hội trù bị; Buổi sáng ngày thứ 2 - Đại hội chính thức: (dự kiến ngày 23-

24/12/2025).  

- Địa điểm: Dự kiến Khách sạn Sailing 

2. Thành phần, số lượng và cơ cấu đại biểu 

2.1. Thành phần: 

a, Đại biểu chính thức  

- Các Ủy viên BCH, UBKT đương nhiệm; Chủ tịch HĐQT hoặc Giám đốc 

HTX, Quỹ tín dụng nhân dân là thành viên Liên minh HTX;  

- Các đ ng chí được các đơn vị giới thiệu tham gia BCH khóa VII không phải 

là đại biểu và lãnh đạo trưởng, phó phòng Liên minh HTX. 

b, Đại biểu mời: 

- Lãnh đạo Liên minh HTX Việt Nam, Liên minh HTX 8 tỉnh trong cụm Thi 

đua Liên minh HTX Việt Nam; 

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND tỉnh, UBMT 

Tổ quốc; các ban Đảng, Văn phòng Tỉnh ủy, văn phòng HĐND, UBND và ĐBQH 

tỉnh; đại diện Lãnh đạo: Đảng ủy khối các CQ Đảng tỉnh, Sở Nội vụ 

- Các đ ng chí nguyên chủ tịch, PCT Liên minh HTX qua các thời kỳ; 

c, Phục vụ và lái xe 
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2.2. Số lượng và cơ cấu                         Tổng cộng 300 người  

a. Đại biểu chính thức của Đại hội là:                           250 đại biểu gồm: 

  Chủ tịch HĐQT hoặc giám đốc HTX, Quỹ tín dụng nhân dân:  

  Ban chấp hành đương nhiệm:                                                  

  Ban chấp hành giới thiệu tham gia BCH nhiệm kỳ 2025-2030                               

b. Đại biểu mời tham dự Đại hội :                                 50 đại biểu gồm: 

-  Liên minh HTX VN:             

- Liên minh HTX các tỉnh: Nghệ An, Quảng trị, Huế, Thanh Hóa:  

- Tỉnh ủy, HĐND, UBND, các ngành, các xã, lão thành:      

c. Phục vụ, Lái xe                                                                        20 người 

3. Chủ đề Đại hội:  

"Xây dựng Liên minh HTX Hà Tĩnh phát triển góp phần xây dựng hệ 

thống Liên minh Hợp tác xã Việt Nam vững mạnh, là nòng cốt thúc đẩy phát 

triến kinh tế tập thế, trong đó Hợp tác xã là chủ thế, là trung tâm; chủ động, tích 

cực hội nhập quốc tế; khơi dậy khát vọng tham gia phát triến đất nước phồn 

vinh, hạnh phúc". 

4. Phương châm Đại hội: “ Đoàn kết – Đổi mới – Hợp tác – Phát triển bền 

vững” 

5. Nội dung Đại hội:  

(1) Tổng kết thực hiện Nghị quyết đại hội Liên minh hợp tác xã Hà Tĩnh lần 

thứ 6, nhiệm kỳ 2020-2025 và xác định phương hướng nhiệm vụ nhiệm kỳ 2025-

2030; 

(2) Báo cáo kiểm điểm của Ban chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực 

Liên minh Hợp tác xã Hà Tĩnh nhiệm kỳ 2020-2025; 

(3) Báo cáo của Ủy ban kiểm tra Liên minh Hợp tác xã Hà Tĩnh nhiệm kỳ 

2020-2025; 

(4) Tổng kết thực hiện Điều lệ Liên minh Hợp tác xã Hà Tĩnh nhiệm kỳ 

2020-2025; góp ý dự thảo sửa đổi, bổ sung Điều lệ Liên minh Hợp tác xã Hà Tĩnh, 

nhiệm kỳ 2025-2030;  

(5) Thảo luận và góp ý kiến vào dự thảo các văn kiện đại hội lần thứ VII, 

nhiệm kỳ 2025-2030 của Liên minh HTX Việt Nam; 

(6) Bầu Ban Chấp hành Liên minh Hợp tác xã Hà Tĩnh, nhiệm kỳ 2025-2030; 

 (7) Bầu đoàn đại biểu dự Đại hội đại biểu Liên minh Hợp tác xã Việt Nam. 

Lần thứ VII, nhiệm kỳ 2025-2030. 

(8) Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành lần thứ nhất nhiệm kỳ 2025 - 2030: Bầu 

Ban chấp hành, Ban Thường vụ, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, Trưởng Ban kiểm tra. 
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 (9) Công tác thi đua khen thưởng  

 (10) Thông qua kết quả bầu cử Ban Thường vụ, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch 

và Trưởng Ban kiểm tra nhiệm kỳ 2025-2030;  

(11) Thông qua Nghị quyết Đại hội  

6. Chương trình đại hội:  

(1) Buổi chiều ngày thứ nhất: 

- Chào cờ. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Thông qua Quy chế, Chương trình Đại hội. 

- Bầu Đoàn Chủ tịch, Thư ký, Ban tham tra tư cách đại biểu. 

 - Báo cáo kiểm điểm của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực, 

nhiệm kỳ 2020 - 2025. 

- Báo cáo hoạt động của Uỷ ban Kiểm tra, nhiệm kỳ 2020 - 2025. 

- Báo cáo thẩm tra tư cách đại biểu. 

 - Báo cáo tổng kết thực hiện Điều lệ, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và dự thảo Điều 

lệ, nhiệm kỳ 2025 - 2030. 

 - Báo cáo tổng hợp góp ý Văn kiện Đại hội Liên minh Họp tác xã Việt Nam 

lần thứ VII, nhiệm kỳ 2025 - 2030; góp ý Dự thảo Điều lệ Liên minh Hợp tác xã 

Việt Nam, nhiệm kỳ 2025 - 2030. 

 - Bầu Ban Chấp hành, nhiệm kỳ 2025 - 2030. 

- Bầu Ban Kiểm tra, nhiệm kỳ 2025 - 2030. 

 - Bầu Đoàn đại biểu tham dự Đại hội đại biểu toàn quốc Liên minh Họp tác 

xã Việt Nam lần thứ VII, nhiệm kỳ 2025 - 2030. 

- Hội nghị Ban Chấp hành, nhiệm kỳ 2025 - 2030 (lần thứ nhất) bầu Ban 

Thường vụ, Chủ tịch, Phó Chủ tịch; Trưởng Ban kiểm tra nhiệm kỳ 2025 - 2030. 

- Thông qua Nghị quyết công nhận kết quả bầu cử Ban Chấp hành, Ban 

Thường vụ, Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Trưởng Ban kiểm tra nhiệm kỳ 2025 - 2030. 

(2) Buổi sáng của ngày thứ hai: 

- Chào cờ. 

- Khai mạc Đại hội. 

- Báo cáo chính trị. 

- Phát biểu tham luận. 

- Phát biểu của Lãnh đạo Liên minh Hợp tác xã Việt Nam. 

- Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh. 

 - Báo cáo kết quả bầu Ban Chấp hành, Uỷ ban Kiểm tra, nhiệm kỳ 2025 - 
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2030 và kết quả Hội nghị Ban Chấp hành (lần thứ nhất), nhiệm kỳ 2025 - 2030. 

- Ban Chấp hành nhiệm kỳ 2025 - 2030 ra mắt. 

- Công tác thi đua khen thưởng. 

 - Tặng hoa các đ ng chí uỷ viên Ban Chấp hành nhiệm kỳ 2020 - 2025 không 

tiếp tục tham gia Ban Chấp hành nhiệm kỳ 2025 - 2030. 

- Thông qua Nghị quyết Đại hội. 

- Bế mạc, Chào cờ. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Đề nghị Ban chấp hành Liên minh hợp tác xã Việt Nam thường xuyên 

quan tâm, theo dõi, chỉ đạo tổ chức, tham dự đại hội.   

2. Đề nghị Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND và Uỷ ban mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Sở Nội vụ, Sở Nông nghiệp và phát triển 

Nông thôn và các Sở, ban, ngành liên quan, quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện và giúp 

đỡ để Liên minh HTX tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2025-2030 đạt kết quả tốt. 

3. Đề nghị UBND các xã, phường phối hợp giới thiệu nhân sự trong cơ cấu 

thuộc cấp xã, phường và chỉ đạo các cấp chính quyền, các ngành chức năng; tuyên 

truyền về Đại hội Liên minh HTX nhiệm kỳ 2025-2030 góp phần cho thành công của 

Đại hội 

4. Kế hoạch này thay thế Kế hoạch 266/KH-LMHTX ngày 8/11/2024 của Liên 

minh Hợp tác xã tỉnh về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Liên minh HTX Hà 

Tĩnh nhiệm kỳ 2025-2030./.   

Nơi nhận: 
- Liên minh HTX Việt Nam; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- UBND tỉnh; 

- UBMTTQ tỉnh; 

- Các Sở, ban ngành liên quan; 

- UBND các xã, phường; 

- Chủ tịch, PCT LM HTX; 

- Ban Chấp hành Liên minh HTX khóa VI; 

- Các phòng: VP, KHHT, TT& ĐT; 

- Quỹ hỗ trợ phát triển HTX; 

- Lưu VT,VP. 

TM.BAN CHẤP HÀNH 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
Bùi Huy Cường 
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